
 

 

škola Střední škola F. D. Roosevelta pro tělesně postižené, Brno, Křižíkova 11 

číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.1037 

číslo učeb. materiálu VY_62_INOVACE_FG_4_17 

předmět, tematický celek 
Finanční gramotnost,  4. Peníze a my 

ročník  Vhodné pro všechny ročníky střední školy 

datum vytvoření  30. 01. 2014 

anotace 
Pracovní list obsahuje procvičení a upevnění pojmů z oblasti výroby 
 bankovek 

metodická poznámka 
 Pracovní list pro samostatné zpracování žákem, pomůckou je práce s 
 Internetem, doplňování do textu, kreslení 

autor  Mgr. Lenka Spáčilová 

licence (není-li vyplněno, je 
materiál ze zdrojů autora)  

     Gerry Bailey: Poznáváme peníze, Edika, 2013 

 Klínský, Münch: Ekonomika 3 pro OA a ostatní SŠ, Eduko, 2012,  

ISBN:978-80-87204-61-0 

Navrátilová Petra, Ing.: Finanční gramotnost, Computer Media s. r. o., 

 2013. ISBN:978-80-7402-106-0 

 

 

 

 

 

 

 



 

PENÍZE A MY 
Výroba bankovek 

S penězi se setkáváme neustále. Nosíme je v peněžence, máme je uloženy na účtu. Víte, co je 

zobrazeno na papírových bankovkách? Pomůže vám následující cvičení. 

 

Přiřaďte k jednotlivým bankovkám správnou variantu: 

sto korun    T. G. Masaryk 

dvě stě korun   Ema Destinnová 

pět set korun    František Palacký 

tisíc korun    Božena Němcová 

dva tisíce korun   Jan Amos Komenský 

pět tisíc korun   Karel IV. 

 

Navrhněte svou vlastní bankovku: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Navrhování bankovek je prvním krokem celého procesu výroby bankovek. Vyzkoušeli jste si to 

sami, zkusili jste si úlohu umělce. Umělec vytváří návrh bankovky, pracuje na počítači. Když je 

návrh hotov, dává se do tisku. Každá bankovka má své sériové číslo a musí být vyrobena tak, 

aby ji nebylo možné zfalšovat.  

 

 



Bankovka má ochranné prvky: 

- sériové číslo 

- průhledné okénko 

- plastický tisk 

- mikrotisk 

- akustický bezpečnostní prvek 

- vodoznak 

- stejný obrázek na obou stranách 

Na internetu najděte další ochranné prvky a napište je: 

               

               

               

               

               

               

 

Myslíte, že byste mohli bankovku okopírovat? To je samozřejmě nemožné. Bankovky se tisknou 

na zvláštním papíře z bavlněného a speciálního vlákna.  

Víte, že…. 

- k vytvoření základního návrhu bankovky se používá ofsetová litografie?  

- Obchodníci kdysi ověřovali hodnotu mincí podle váhy? 

- razit mince začal v Evropě král Kroisos z Lýdie? 

- piktogramy a klínové písmo byly vynalezeny v sumerské říši?  

- jako první začali používat papírové peníze Číňané? 

 



Doplňte do textu následující slova: 

umělec, vlákna, vodoznak, stokoruně, František Palacký 

Bankovku nemůžeme okopírovat, protože se tiskne na zvláštním papíře  

 

z bavlněného     . 

 

Návrh bankovky vytváří     , který pracuje na počítači.  

 

Jedním z ochranných prvků bankovky je        

 

Na     je zobrazen Karel IV. a na tisícikoruně    

 

     

 

 

 


